綦农委〔2021〕57号

重庆市綦江区农业农村委员会

关于实施病死畜禽无害化处理收贮点

建设项目的通知

各街道办事处、镇人民政府：

为科学规范处理病死畜禽，确保区域内不发生病死畜禽污染环境、传播疫病、流上餐桌等公共安全事件，根据《重庆市人民政府办公厅关于建立病死畜禽无害化处理机制的实施意见》(渝府办发〔2015〕158号)和《重庆市农业委员会重庆市财政局关于印发重庆市病死畜禽无害化处理体系收贮点建设项目实施方案的通知》（渝农发〔2016〕155号）文件的要求，现就我区实施病死畜禽无害化处理收贮点建设项目有关事宜通知如下。

项目任务

根据《重庆市农业农村委员会、重庆市财政局关于做好2021年市级农业专项资金项目管理工作的通知》（渝农发〔2021〕2号）和《重庆市财政局关于提前下达2021年市级农业专项资金预算指标的通知》（渝财农〔2020〕131号）文件要求，开展病死畜禽无害化处理体系收贮点建设，建设片区病死畜禽收贮点8个、乡镇收贮点6个。
布局规划

收贮点建设布局详见附表（具体选址可根据实际情况调整）

三、标准要求

收贮点选址尽可能选择在人员车辆流动量小、交通便利，网络覆盖、生物安全防护条件优越的地方修建，可以考虑在垃圾站、养殖场、屠宰场、动物检疫申报点及闲置房屋修建。具体建设标准如下：

（1）不小于15立方米的独立冷库1座，可视远程监控系统1套，装卸工具一台，高压喷雾消毒器1台，电子秤1台，电脑1台，办公桌椅1套，资料柜1个。冷藏场地及附属用房不少于20平方米，能保证冷库安置和必要仪器设备存放保管所需；

（2）配套设施。通水、通电、通路、通网络，有停车、倒车和车辆消毒场地，车辆能直通冷库;

（3）管理制度。相关法规政策、收贮工作制度、收贮点管理制度、消毒制度、联系电话应统一制牌上墙，有统一规范的收贮登记表和消毒记录表。

四、进度安排

2021年1月—5月，区农业农村委拟定项目实施方案，开展项目评审，各相关街镇完成项目建设选址工作。

2021年6月—10月，上海题桥环保科技有限公司完成全区14个病死畜禽无害化处理收贮点建设任务。

2021年11-12月，区农业农村委牵头组织对病死畜禽无害化处理收贮点建设进行验收，验收通过后投入使用。

五、责任分工
（一）区农业农村委。区农业农村委成立街镇病死畜禽收贮点建设项目领导小组，负责项目统筹规划和监督指导。领导小组下设工作组，负责项目的技术指导、核查督促验收工作。

（二）街道办事处、镇人民政府。各项目街镇要负责项目的选址工作，协调通水、通电、通路、通网络等项目建设相关事宜，及时解决项目建设用地、规划、环评等方面的问题，确保按期按质完成建设任务。
（三）上海题桥环保科技有限公司。公司负责项目的具体建设和建成后病死畜禽无害化集中处理中心（场）运行管理，收贮点的日常管理和后期设备设施维护、更新等费用，并主动接受政府有关部门的监管。

六、保障措施

（一）强化政策支持。建立养殖保险与病死畜禽无害化处理联动机制，将实施无害化处理作为病死畜禽出险理赔的前提条件，对不能确认无害化处理的，保险机构不予赔偿。
（二）加强督促检查。加强项目实施情况的督促检查，及时发现和整改存在的问题，确保实施进度和质量。区农业农村委将对完成情况及时予以通报。

（三）规范资金管理。严格按照农业建设项目财务管理有关规定，对项目建设资金实行专账管理、专款专用；严禁挤占、挪用、截留、滞留和浪费项目资金。

（四）加强部门协作。本项目是一项公益性工程，区农业农村委积极协调争取财政、国土、环保、规划、市政等有关部门支持，及时解决项目建设和运行中的相关的问题。

附表：綦江区病死畜禽无害化处理收贮点建设项目布局表
 重庆市綦江区农业农村委员会

                          2021年4月20日

附表：綦江区病死畜禽无害化处理收贮点建设项目布局表
	序号
	收贮点类型
	选址地点
	覆盖区域
	备注

	1
	片区联建
	东溪镇
	丁山镇、东溪镇

	2
	片区联建
	永新镇
	中峰镇、永新镇

	3
	片区联建
	三角镇
	横山镇、三角镇

	4
	片区联建
	安稳检查站
	安稳镇、安稳检查站

	5
	片区联建
	郭扶
	郭扶镇、篆塘镇

	6
	片区联建
	三江街道
	三江街道、通惠街道

	7
	片区联建
	南王食品公司
	新盛、古南

	8
	片区联建
	隆盛镇
	隆盛镇、永城镇

	9
	独立点
	赶水镇
	赶水镇

	10
	独立点
	扶欢镇
	扶欢镇

	11
	独立点
	石角镇
	石角镇

	12
	独立点
	文龙街道
	文龙街道

	13
	独立点
	打通镇
	打通镇

	14
	独立点
	石壕镇
	石壕镇

	重庆市綦江区农业农村委员会办公室       2021年4月20日印发

 - 2 -
- 3 -